
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000059

59

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2019 - UASG 158448

Processo: 23347011037201966 . Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão onerosa de uso de
espaço físico (Bem Público) para fins comerciais no ramo da Cantina/Lanchonete,de área
com 19,97 m² do prédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul - Campus Aquidauana. Total de Itens Licitados: 00025. Edital: 09/07/2019 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Tadao Arima, 222 Ycaraí -
AQUIDAUANA - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158448-05-4-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA
Assistente em Administração

Dias: 09/07/2019 , 10/07/2019 E 11/07/2019

(SIDEC - 09/07/2019) 158448-26415-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208000117201981.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado :
SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar serviços de locação de equipamentos de reprografia, para a
impressão de apostilas, provas e documentos diversos nos Campi e Reitoria do IFMG.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/06/2019 a 19/06/2023. Valor Total:
R$3.372.360,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800590. Data de Assinatura: 13/06/2019.

(SICON - 09/07/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EDITAL Nº 6 DE 9 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág.
19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, torna pública a abertura
de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos,
para contratação como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado e conforme o
que se segue:

Área de atuação: Física
Habilitação mínima exigida: Diploma, devidamente registrado, de conclusão de

curso de graduação de nível superior em Física (Licenciatura e/ou Bacharelado) fornecido
por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

Quantidade de vagas: 01
Remuneração: R$ 5.098,98 (cinco mil noventa e oito reais e noventa e oito

centavos);
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Unidade de Lotação das vagas: IFMG-Campus Governador Valadares
Regime de Trabalho da vaga: 40 horas semanais
E-mail para contato: concursos.gv@ifmg.edu.br
Período de Inscrições: 10/07/2019 a 24/07/2019.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 006/2019 na íntegra está disponibilizado no portal do IFMG.

WILLERSON CUSTODIO DA SILVA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao resultado parcial do Pregão Eletrônico 05/2019,
assinadas com as empresas: Ata 15/2019, Izarron Comércio de Produtos Agropecuários
LTDA, R$2.304,00; Ata 16/2019, Produmix Tecnologia em Nutrição Animal LTDA,
R$186.741,18; Ata 17/2019, Comercial Coimbrense LTDA, R$324.285,00. Vigência das Atas:
05/07/2019 à 05/07/2020.

CAMPUS BETIM
EDITAL DE 8 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 14/2019

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria
IFMG nº 441, de 14/05/2018, publicada no DOU de 16/05/2018, Seção 2, pág. 23, e
no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Visitante - Campus Betim, Edital nº 14 de 6 de maio de 2019, publicado no
DOU nº 87, de 8 de maio de 2019, na Seção 3, Página 51, destinado à seleção de
candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim,
de acordo com as seguinte classificação:

. Nome Pontuação C l a s s i f i c a-
ção

Situação

. RAPHAEL BATISTA BORGES LOURO 49,60 1º lugar Aprovado

. DANIELLE SILVA GONTIJO 37,55 2º lugar Aprovado

Número de candidatos aprovados em conformidade com o anexo II do
Decreto 6.944/09.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2019 - UASG:155678

Processo nº 23792.000528/2019-23.
Concessão de área para fins comerciais no ramo de reprografia em área do

IFMG - Campus Betim, conforme condições e exigências impostas no Edital e seus Anexos.
A licitante ANA LUISA MAGALHÃES DE OLIVEIRA 14011606626 CNPJ 29.567.964/0001-06
venceu o certame pelo valor de R$0,20 por cópia preto e branco e de R$ 60,00 pagos
mensalmente ao IFMG - Campus Betim.

Em 8 de julho de 2019.
PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Substituto

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155230

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23712.000792/2019.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00028986001007. Contratado : ELEVADORES AT L A S
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 0004/2018-OBR pelo
período de 27/06/2019 até 26/06/2019. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
27/06/2019 a 26/06/2020. Valor Total: R$3.720,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800119.
Data de Assinatura: 26/06/2019.

(SICON - 09/07/2019) 155230-26409-2019NE800065

CAMPUS SANTA LUZIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 156383

Nº Processo: 23716001535201874. Objeto: Registro de preço para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de fretamento rodoviário municipal, intermunicipal
e interestadual para transporte eventual de pessoas em deslocamentos, aferidos por
quilômetro rodado, observados os detalhamentos técnicos e operacionais, especificações e
condições gerais de fornecimento e execução.. Total de Itens Licitados: 4. Ed i t a l :
10/07/2019 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Rua Érico Veríssimo,
317, Londrina - Santa Luzia/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156383-5-
00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 10/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/07/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GISELLE COELHO SOARES
Pregoeira

(SIASGnet - 09/07/2019) 156383-26409-2019NE800053

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
EDITAL Nº 5, DE 9 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
retificada pela Portaria IFMG nº 1.349, de 23/09/2015, publicada no DOU de 24/09/2015,
Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no
DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, torna público o Extrato do Edital
05/2019 de abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus
Avançado Ipatinga, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Química
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Química
Quantidade de vagas: 01
Remuneração: R$3.126,31 (Três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos);
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Unidade de Lotação: IFMG Campus Avançado Ipatinga
Regime de Trabalho da vaga: 40 horas
E-mail para contato: concursos.ipatinga@ifmg.edu.br
Período de Inscrição: 15/07/2019 a 20/08/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 005/2019 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 6/2019

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.350, de 23/09/2015, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 22/09/2015, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado,
Edital N.º 06/2019 de 30 de maio de 2019, publicado no DOU N.º 104, de 31/05/2019,
destinado à seleção de candidatos a PROFESSOR SUBSTITUTO deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Ibirité, de acordo com a seguinte
classificação:

ÁREA: FÍSICA

. Classificação Candidato Nota final

. 1º Ineida Maria de Oliveira e Silveira 194,8

. 2º Talles Hoenes Pimenta 148,2

. 3o Aurea Isabel Corradi de Oliveira 132,7

. 4º Bernardo Santos Lobato 110,7

OITI JOSÉ DE PAULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gisel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-10T00:35:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




